RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

 A AOCP – Assessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda.,  no uso de suas atribuições legais, TORNA

PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 15.18 do Edital de Abertura nº 01/2011 da Prefeitura

Municipal de Lagarto – Estado do Sergipe , interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito Preliminar.

Art.  1º  Conforme  subitem 15.10 do  Edital  de  Abertura  n°  01/2011,  se  da  análise  do  recurso  resultar  anulação  de

questão(ões),  os pontos referentes à(s) mesma(s)  será(ão)  atribuído(s)  a todos os candidatos,  independentemente de terem

recorrido,  se houver alteração, por  força de impugnações, de gabarito  oficial  preliminar de qualquer  questão da prova, essa

alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

CARGO: AGENTE DE APOIO OPERACIONAL

QUESTÃO Nº 22

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a ausência do item “Veículo auto motores” no anexo II –  Dos Conteúdos Programáticos do edital de

abertura 01/2011, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

QUESTÃO Nº 27

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “D” Armazenamento é o conjunto de atividades e requisitos para

se obter uma correta conservação de matéria-prima, insumos e produtos acabados. e  “E” Boas práticas são hábitos de saúde

mais saudáveis como a ingestão de produtos orgânicos. Portanto, recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a inexistência da palavra INCORRETA no enunciado, uma vez que a falta desta palavra fez com que a

questão apresentasse mais de uma alternativa correta, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a fuga do Conteúdo Programático proposto, uma vez que foi divulgado nos anexos do edital de abertura

do concurso, somente os itens “Conhecimento e procedimentos de riscos existentes em ambientes de trabalho e medidas para

sua eliminação e neutralização, métodos e processos de trabalho, fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais

e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos; procedimentos de segurança e higiene do trabalho, prevenção de

Página 1 de 7

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

 acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho, promoção de debates, encontros, campanhas, seminários, palestras,

reuniões,  treinamentos objetivo de divulgar  as normas de segurança e higiene do trabalho,  atividades insalubres,  perigosas,

normas regulamentadoras NR1 e NR34, Programa de Prevenção de Risco Ambiental  e o Programa Controle Médico Saúde

Ocupacional.” Portanto, o conteúdo referente a essa questão não foi abortado pelo conteúdo solicitado. Recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a fuga do Conteúdo Programático proposto, uma vez que foi divulgado nos anexos do edital de abertura

do concurso, somente os itens “Conhecimento e procedimentos de riscos existentes em ambientes de trabalho e medidas para

sua eliminação e neutralização, métodos e processos de trabalho, fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais

e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos; procedimentos de segurança e higiene do trabalho, prevenção de

 acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho, promoção de debates, encontros, campanhas, seminários, palestras,

reuniões,  treinamentos objetivo de divulgar  as normas de segurança e higiene do trabalho,  atividades insalubres,  perigosas,

normas regulamentadoras NR1 e NR34, Programa de Prevenção de Risco Ambiental  e o Programa Controle Médico Saúde

Ocupacional.” Portanto, o conteúdo referente a essa questão não foi abortado pelo conteúdo solicitado. Recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a fuga do Conteúdo Programático proposto, uma vez que foi divulgado nos anexos do edital de abertura

do concurso, somente os itens “Conhecimento e procedimentos de riscos existentes em ambientes de trabalho e medidas para

sua eliminação e neutralização, métodos e processos de trabalho, fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais

e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos; procedimentos de segurança e higiene do trabalho, prevenção de

 acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho, promoção de debates, encontros, campanhas, seminários, palestras,

reuniões,  treinamentos objetivo de divulgar  as normas de segurança e higiene do trabalho,  atividades insalubres,  perigosas,

normas regulamentadoras NR1 e NR34, Programa de Prevenção de Risco Ambiental  e o Programa Controle Médico Saúde

Ocupacional.” Portanto, o conteúdo referente a essa questão não foi abortado pelo conteúdo solicitado. Recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a fuga do Conteúdo Programático proposto, uma vez que foi divulgado nos anexos do edital de abertura

do concurso, somente os itens “Conhecimento e procedimentos de riscos existentes em ambientes de trabalho e medidas para

sua eliminação e neutralização, métodos e processos de trabalho, fatores de risco de acidentes do trabalho, doenças profissionais

e do trabalho e a presença de agentes ambientais agressivos; procedimentos de segurança e higiene do trabalho, prevenção de

Página 2 de 7

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

 acidentes do trabalho, doenças profissionais e do trabalho, promoção de debates, encontros, campanhas, seminários, palestras,

reuniões,  treinamentos objetivo de divulgar  as normas de segurança e higiene do trabalho,  atividades insalubres,  perigosas,

normas regulamentadoras NR1 e NR34, Programa de Prevenção de Risco Ambiental  e o Programa Controle Médico Saúde

Ocupacional.” Portanto, o conteúdo referente a essa questão não foi abortado pelo conteúdo solicitado. Recurso deferido.

CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA CONTÁBIL

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA ECONÔMICO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO Nº 28

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta, uma vez que a questão apresentou partes de conteúdo que não

refere-se a um dos fundamentos do Código de Ética, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – ASSISTENTE SOCIAL

Página 3 de 7

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

QUESTÃO Nº 34

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta, uma vez que a questão apresentou partes de conteúdo que não

refere-se ao objetivo do Sistema Único da Saúde, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – FONOAUDIÓLOGO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – GESTOR DE INFORMAÇÃO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – NUTRICIONISTA

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA EDUCACIONAL – PSICÓLOGO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ARQUITETO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

Página 4 de 7

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

CARGO: AUDITOR AMBIENTAL

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: AUDITOR FISCAL E TRIBUTÁRIO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: BIBLIOTECONOMISTA

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: CARTÓGRAFO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

Página 5 de 7

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: HISTORIÓGRAFO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: HISTORIÓGRAFO

QUESTÃO Nº 28

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será

alterado de alternativa  “D” Identificar o período, ano, em que ocorreu e deterioração. para  “E” Revelar elementos que ficaram

escondidos e, por pesquisa, levar a uma apreciação mais completa do objeto. Portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

CARGO: PSICÓLOGO SOCIAL

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas “A” e “E”, portanto recurso deferido.

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados

improcedentes.

Página 6 de 7

http://www.aocp.com.br/

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

Maringá, 31 de Agosto de 2011.

AOCP – Concursos Públicos.

Página 7 de 7